
Quinta-feira, 12 DE MAIO DE 20168 DIÁRIO OFICIAL Nº 33126

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N.º 057/IOE, de 11 de Maio de 2016.
O Presidente da Imprensa Ofi cial do Estado no uso de suas 
atribuições,
RESOLVE:
Art. 1º Conceder ao servidor CHARLES AMARAL NUNES, 
matrícula n.° 3150933/1, CPF/MF 062.695.592-00, 
Suprimento de Fundos, no valor de R$ 600,00, (Seiscentos 
Reais) destinados a atender as despesas urgentes e de Pronto 
Pagamento, a partir dos recursos, devendo os dispêndios a ser 
aplicado na seguinte NATUREZA DE DESPESA:
Classifi cação da Despesa:
22.131.1424.8233.3390-30 - R$ 600,00 - Consumo
Art. 2º o período de aplicação e de 30 (trinta) dias a partir da data 
de emissão da ordem bancária, o responsável deverá prestar 
contas no prazo máximo 15 (quinze) dias, após o término da 
aplicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

Protocolo 961015

.

.

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº.152/2016
Valor mensal: RS 60.000,00
OBJETO: Prestação de serviços na área de saúde, aos segurados 
do IASEP.
Data de Assinatura: 04/01/2016
Vigência: 04/01/2016 a  31/12/2016
Chamada Pública nº.035/2015 
Projeto Atividade: 8242
Fonte/Recurso: 0261
Elemento de Despesa: 339039
CNPJ nº. 34.899.310/0001-01
CONTRATADA: MARIA LUCIDALVA REGO SOUSA (LABORATÓRIO 
BIOLASE)
ENDEREÇO: Av. Gentil Bitencourt, nº.2128, Bairro: São Braz, 
CEP:66.063-090, no Município de Belém/PA.
ORDENADOR: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

Protocolo 961023

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
PROC:2016/83965   
Termo Aditivo: 5º
Data da Assinatura: 10/05/2016.
Justifi cativa: INCLUSÃO DE ESPECIALIDADE. 
Contrato:   028
Exercício: 2013
Dotação Orçamentária: 8242- 0261 - 339039
Contratada: LABORATÓRIO DE ANÁLISES CLÍNICAS SÃO 
CAETANO LTDA (MED CENTER).
Endereço: Tv. WE. 29, nº.452, Cidade Nova, Bairro: Coqueiro, 
CEP: 67.133-120, no Município
de Ananindeua/PA. 
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

Protocolo 960854

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DA FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE ISENÇÃO DE IPVA - PESSOA COM 
DEFICIÊNCIA-

CAIF/DTR
PORTARIA Nº 2016330001945, de 10 de maio de 2016

MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com 
defi ciência relativo a veículo no ano de 2016.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 

2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: ALAIDE DUTRA DE CARVALHO.
CPF: 234.447.702-00.
MARCA/MODELO: HONDA/FIT LX FLEX.
CHASSI: 93HGE68409Z116477.

PORTARIA Nº 2016330001946, de 10 de maio de 2016
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com 
defi ciência relativo a veículo no ano de 2016.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: LORENA MARIA DA CUNHA BEZERRA.
CPF: 751.392.862-20.
MARCA/MODELO: HONDA/FIT LX FLEX.
CHASSI: 93HGE6850EZ104866.

PORTARIA Nº 2016330001947, de 10 de maio de 2016
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com 
defi ciência relativo a veículo no ano de 2016.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: MARIA ELY CHAVES ARAÚJO.
CPF: 701.535.902-20.
MARCA/MODELO: HYUNDAI/TUCSON GLSB.
CHASSI: 95PJN81BPCB033116.

PORTARIA Nº 2016330001948, de 11 de maio de 2016
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com 
defi ciência relativo a veículo no ano de 2016.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: CLAUDIO BATISTA DE CARVALHO.
CPF: 029.274.702-00.
MARCA/MODELO: HONDA/CITY EX FLEX.
CHASSI: 93HGM2640DZ130849.

PORTARIA Nº 2016330001949, de 11 de maio de 2016
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com 
defi ciência relativo a veículo no ano de 2016.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: JOSE PEDRO GARCIA OLIVEIRA.
CPF: 057.493.012-49.
MARCA/MODELO: FIAT/SIENA ESSENC 1.6 DL.
CHASSI: 9BD372134C4007111.

PORTARIA Nº 2016330001950, de 11 de maio de 2016
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com 
defi ciência relativo a veículo no ano de 2016.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: ELEM LUCY TELLES DA SILVA.
CPF: 486.412.272-53.
MARCA/MODELO: CHEV/PRISMA 1.4AT LTZ.
CHASSI: 9BGKT69L0EG370712.

PORTARIA Nº 2016330001951, de 11 de maio de 2016
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com 
defi ciência relativo a veículo no ano de 2016.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: ANDRE ALVES GABY.
CPF: 688.309.042-87.
MARCA/MODELO: PEUGEOT/208 GRIFFE A.
CHASSI: 936CLNFNWEB003890.

Protocolo 961052

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO - nº 004/2016.
Data: 11/05/2016.
Valor Estimado: R$1.850.787,12 (um milhão, oitocentos e 
cinquenta mil, setecentos e oitenta e sete reais e doze centavos).
Objeto: prestação de serviços de comunicação de dados e 
internet para as unidades da Secretaria de Estado da Fazenda 
- SEFA.
Fundamento Legal: Considerando os termos do art. 24, inciso 
IV, c/c o art. 26, parágrafo único, incisos I, II e III da Lei nº 
8.666/93, conforme Pareceres Jurídicos nos 212/2016 e 235/2016 
da Consultoria Jurídica desta SEFA/PA.
Data da Ratifi cação: 11/05/2016.
Orçamento: 17101.04.126.1424.8238
Natureza da Despesa: 33.90.39 - Fonte de Recursos: 0101.
Nome: CLARO S/A,  CNPJ nº 40.432.544/0001-47, inscrição 
estadual nº 114.814.878.119.
Endereço: Rua Florida, nº 1970, Bairro Cidade Monções, CEP 
04.565-001, São Paulo/SP.
Ordenadora: ANTONIA IRANETE GADELHA STAACK

Protocolo 960969

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 549, 11 DE MAIO DE 2016
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO da SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 79 de 09.06.2015, publicada no DOE nº 32902 
de 10.06.2015 e a Portaria nº 3.055,de 19.06.2015 publicada 
no DOE nº 32910, de 22.06.2015e considerando e considerando 
o Memº nº 39/16  - CECOMT- MERCADORIA EM TRÂNSITO
RESOLVE : 
CONCEDER ao (a) servidor (a) MARIA CILEIDE SENA, cargo 
Assistente Administrativo, matrícula n.º 050407/1, portadora do 
CPF nº 256.023.902-78, Suprimento de Fundos no valor total 
de R$ 2.000,00 (Dois mil reais ), o qual deverá observar a 
classifi cação orçamentária:
17101.04.123.1424.8251 - GESTÃO DA ADMINISTRAÇÃO 
FAZENDÁRIA
33.90.30- MATERIAL DE CONSUMO: R$ R$ 2.000,00 (Dois 
mil reais)
Os recursos acima mencionados se destinam as despesas da 
CECOMT- MERCADORIA EM TRÂNSITO, não subordinadas ao 
processo normal de aplicação, referente ao mês de MAIO do 
exercício corrente, e deverão ser aplicados 30  (trinta) dias a 
contar da data do recebimento.
A prestação de contas deverá ocorrer até o 5° (quinto ) dia útil 
após o período da aplicação.
ANTONIA IRANETE GADELHA STAACK
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 550, 11 DE MAIO DE 2016
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO da SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 79 de 09.06.2015, publicada no DOE nº 32902 
de 10.06.2015 e a Portaria nº 3.055,de 19.06.2015 publicada no 
DOE nº 32910, de 22.06.2015 e considerando o Memº. Nº 33/16 
- CERAT- SANTARÉM
RESOLVE:
CONCEDER ao (a) servidor (a) ANTONIO AUGUSTO CAMPOS 
FERNANDES, cargo Auxiliar de Administração, matrícula nº 
000000600/1, portador do CPF nº 10236740253, Suprimento 
de Fundos no valor total de R$ 1.700,00 (Mil e setecentos 
reais), o qual deverá observar a classifi cação orçamentária:
17101.04.123.1424.8251-GESTÃO DA ADMINISTRAÇÃO 
FAZENDÁRIA
33.90.30- MATERIAL DE CONSUMO: R$ 900,00 (novecentos 
reais)
33.90.39- O.S. P.T. JURÍDICO: R$ 800,00 (Oitocentos 
reais)
Os recursos acima mencionados se destinam as despesas da 
CERAT-SANTARÉM, não subordinadas ao processo normal de 
aplicação, referente ao mês de MAIO do exercício corrente, 
e deverão ser aplicados 30(trinta) dias a contar da data do 
recebimento.
A prestação de contas deverá ocorrer até o 5º (quinto) dia útil 
após o período de aplicação.
ANTONIA IRANETE GADELHA STAACK
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 551, 11 DE MAIO DE 2016
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO da SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 79 de 09.06.2015, publicada no DOE nº 32902 
de 10.06.2015 e a Portaria nº 3.055,de 19.06.2015 publicada no 
DOE nº 32910, de 22.06.2015 e considerando o Memº nº 25/16 
CECOMT- SERRA DO CACHIMBO.
RESOLVE:
CONCEDER ao (a) servidor (a) EVANDRO HITOSHI MARTINS 
EGUCHI, cargo Fiscal de Receitas Estaduais, matrícula nº 
051281450/1, portador do CPF nº 174.880.522-34, Suprimento 
de Fundos no valor total de R$ 4.000,00 (Quatro mil  reais ) 
o qual deverá observar a classifi cação orçamentária:
17101.04.123.1424.8251 - GESTÃO DA ADMINISTRAÇÃO 
FAZENDÁRIA
33.90.30- MATERIAL DE CONSUMO: R$ 4.000,000 (Quatro 
mil reais)
Os recursos acima mencionados se destinam as despesas 
da CECOMT-SERRA DO CACHIMBO, não subordinadas ao 
processo normal de aplicação, referente ao mês de MAIO  do 
exercício corrente e deverão ser aplicados 30(trinta) dias a 
contar da data do recebimento.
A prestação de contas deverá ocorrer até o 5° (quinto) dia útil 
após o período de aplicação.
ANTONIA IRANETE GADELHA STAACK
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 552, 11 DE MAIO DE 2016
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO da SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 79 de 09.06.2015, publicada no DOE nº 32902 
de 10.06.2015 e a Portaria nº 3.055,de 19.06.2015 publicada no 
DOE nº 32910, de 22.06.2015 e considerando o Mem nº 53/16 
- CERAT- MARABÁ
RESOLVE :


